
71635 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 ottobre 2020, n. 1680  
Approvazione protocollo d’Intesa tra il Ministero dell'Istruzione e la Regione Puglia – Scambio dati con 
l'Anagrafe Nazionale degli Studenti, nell’ambito delle procedure per l'erogazione dei contributi per i libri 
di testo. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria predisposta dal 
Responsabile P.O., dal Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata e fatta 
propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

L’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede annualmente un finanziamento finalizzato alla 
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore di alunni provenienti da famiglie meno 
abbienti frequentanti le scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, come modificato ed integrato dal 
successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2006, n.211, reca disposizioni di 
attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98; 

il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, in tema di «Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 
1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, l’art. 3, il quale, 
relativamente ai «Beneficiari», stabilisce che gli enti locali individuano i criteri di accesso ai benefici, 
in considerazione del valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente, all’interno della 
programmazione degli interventi per il sostegno al diritto allo studio degli alunni e degli studenti del 
sistema nazionale di istruzione e formazione, tra cui la fornitura dei libri di testo e degli strumenti didattici 
indispensabili negli specifici corsi di studi, ivi compresa l’istituzione di servizi di comodato d’uso; 

la Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 31 recante «Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione 
e formazione» all’art. 5, tra le tipologie di intervento al punto a), prevede «la fornitura gratuita o semi 
gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e degli anni successivi delle superiori e 
organizzazione di servizi di comodato per libri di testo, anche tramite un fondo da istituire presso le 
singole scuole, sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per i disabili». 

Rilevato che: 

in data 06.12.2018 è stata sottoscritta con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – ARTI, una 
Convenzione (giusta DGR n. 2280 del 04.12.2018) nella quale è stato definito l’avvio all’implementazione 
del Sistema Informativo Integrato dell’istruzione, attraverso la creazione della piattaforma www. 
studioinpuglia.regione.puglia.it ai fini della informatizzazione dei procedimenti riguardanti il diritto allo 
studio e in data 02.03.2020 è stato sottoscritto lo schema di addendum alla sopracitata convenzione 
(giusta DGR n. 2350 del 16.12.2019), ampliandone i contenuti. 

Tenuto conto che: 

in data 02.03.2018 è stato siglato l’Accordo quadro per la crescita e la cittadinanza digitale verso gli obiettivi 
EU2020 del 16 febbraio 2018, tra le Regioni, le Province autonome e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), 
il quale prevede, tra l’altro, che «L’azione congiunta è finalizzata al coordinamento di tutte le attività 

https://studioinpuglia.regione.puglia.it


71636 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

 

 

 

 

 

connesse all’attuazione dei piani di digitalizzazione e trasformazione digitale definiti a livello nazionale 
e regionale e quindi all’attuazione da parte delle Regioni del ruolo di coordinamento a livello territoriale 
che potrà assumere estensione territoriale ed ampiezza di ambiti secondo geometrie variabili Regione 
per Regione da definire tramite appositi Accordi territoriali»; 

in data 25.07.2019 in Conferenza Unificata è stato approvato l’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli 
Enti locali, concernente l’adozione del «Patto per la semplificazione» il quale prevede che le parti si 
impegnano a lavorare insieme alla realizzazione di interventi di semplificazione e digitalizzazione definiti 
in modo congiunto. 

Considerato che: 

tra le azioni a supporto del Diritto allo studio, la Regione Puglia adotta annualmente, ai sensi della 
Legge 23 dicembre 1998, n. 448, un unico avviso su territorio regionale rivolto a studenti/esse delle 
istituzioni secondarie di I e II grado rientranti nel sistema nazionale di istruzione e formazione, residenti 
nel territorio della Regione Puglia e appartenenti a famiglie il cui indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), sia pari o inferiore a 10.632,94€, stabilendo anche l’adozione di un sistema on-line per 
la presentazione delle istanze di accesso al beneficio; 

nella definizione delle procedure per l’erogazione del beneficio e dei criteri di riparto tra i Comuni della 
Puglia dei fondi destinati alla concessione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei Libri 
di testo, in favore delle famiglie meno abbienti, è annualmente stabilito che il riparto tra i Comuni sia 
determinato sulla base del numero di istanze di accesso al beneficio presentate dagli studenti/esse e/o 
dalle loro famiglie attraverso la procedura online di presentazione delle istanze, tenuto conto dei tetti 
massimi di spesa stabiliti dal MI. 

Considerato che: 

al fine di ridurre gli adempimenti dei cittadini ed evitare frodi, è necessario prevedere l’acquisizione 
d’ufficio dei dati essenziali alla verifica del ricorrere del diritto alle prestazioni così come previsto dall’art. 
7, comma 2, lett. h) del Decreto Legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito con modificazioni in Legge 
12 luglio 2011, n. 106, e il controllo delle autocertificazioni ex articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e successive modifiche; ciò con particolare riferimento alle verifiche degli alunni residenti sul 
territorio e frequentanti le istituzioni scolastiche di I e II grado d’istruzione (esclusa l’istruzione per adulti) 
all’interno dell’Anagrafe Nazionale degli Studenti. 

Considerato inoltre che: 

l’art. 35, par. 1, del GDPR, stabilisce che «Quando un tipo di trattamento, allorché prevede in particolare 
l’uso di nuove tecnologie, considerati la natura, l’oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può 
presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento 
effettua, prima di procedere al trattamento, una valutazione dell’impatto dei trattamenti previsti sulla 
protezione dei dati personali. […]»; 

il trattamento dei dati in oggetto, tenuto conto della tipologia, della quantità dei dati trattati e delle 
misure di sicurezza adottate, non presenta un probabile rischio elevato per i diritti e le libertà delle 
persone fisiche e, pertanto, non è stato oggetto di valutazione d’impatto ai sensi del predetto articolo. 



71637 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 
  

 

  

 

 
 

  
 

 

 

Si ritiene di dover procedere all’approvazione dello schema di protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione 
e la Regione Puglia - Scambio dati di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento. 

Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4, lettera d, della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1) di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 

2) di approvare lo schema di protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Puglia -Scambio 
dati, di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento; 

3) di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione 
e Lavoro, alla sottoscrizione dello schema di protocollo d’Intesa con il Ministero dell’Istruzione, 
autorizzando lo stesso ad apportarvi modifiche non sostanziali; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Responsabile P.O. Sistema degli interventi per il Diritto allo studio e per la qualità dei luoghi di 
apprendimento 
(Ignazia Sofia Zaza) 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


71638 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

   

    

      
 

  

 

 

  
 

Il Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio 
(Prof.ssa Annalisa Bellino) 

Il Dirigente della Sezione  Istruzione e Università 
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii. 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
(Prof. Ing. Domenico Laforgia) 

L’Assessore proponente 
(Dott. Sebastiano Leo) 

L A G I U N T A 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 

2) di approvare lo schema di protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Puglia -
Scambio dati, di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento; 

3) di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione 
e Lavoro, alla sottoscrizione dello schema di protocollo d’Intesa con il Ministero dell’Istruzione, 
autorizzando lo stesso ad apportarvi modifiche non sostanziali; 

https://ss.mm.ii


71639 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 4) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



71640 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

Puglia 

 

 

  

 

 

 

 

 

   
 

 

 

   
             

 

 

 

 

  
            

 
 

               
 

 
  

 
              

  
   

             
  

 
 

 
 

 



71641 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

               
   

             
            

 

   
 

               
   

 
            

              
     

 
 

   
 

               
   

             
  

  
 

               
 

 
   

 

è   
  

             è   
  

 

              
              

  
  

 

                

  –  

 
 

 

 
 

 



71642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

               
   

’  
 

              
               

             
 

 

              
  

 

 
    

 
             

 

               
             

 
              

 

 
 

 

 
 

             
 

 
              

 
 

                   
          

 

   
             
             

   
               

 

 
 

 



71643 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 
             

               
 

 
 

               
  

 
               

               
 

 

 è               

–  

–               
 

              
         

 
 

             è   
           

 
 

 
  

              
            

 
 
 

 

 
 
 

 

 
  

             
               

 
 

 



71644 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

             
 

              
 

    
 

            
 

               
 
 
 

            

€  
 

 
 
 

è  
 

 

 
             

ì   
               

 

 
                 
                
             

  

             
               

 
 

 

              
 

 

 
 

 



71645 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

    
               

   
  

  
 

   
 
 
 

               
 

              
  

   
 

               
 

               
             

 

 

 

 

  
 
 

              
 

 

                
 

 

 

 
 

 



71646 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

 

 

                 
 
 

 

  
 

  
 

  
 

  
             

            
           
              

 

  

   
 

 

   

   

   

  
 

 

 

 

 

  
 

   
  

    
  

              

 
 

 



71647 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

             
 

               
 

   
 

 

     
 
 

             
 

           
 

             
           

           
 

               
 

 

              
 

              
  

 

 

 

 

              

ò  
 

  

              
 

   
              

 

 
 

 



71648 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

   
 

 

   
 

 

              
 

   
 
 

 

   
 

               
               

          
 

              
               

 

           
 

           
 

 

 

 

  
              

            
             

 

              
            

 

                
 
 

 

 
 

 



71649 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

   

   

               
 

                   
 

             
                 

 

 

 

 

  
 

 

              
 
 

 

  
          

  
 

               
 

  

  

 

 

  

  –        
 

 

 

 

              
 

               

 
 

 



71650 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

           
 

            
              

            
 

 

  
 

 

 

 

  
 

  

  
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  
  

 

 

 
 

 



71651 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



71652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

a  
 

 
 

 
 

 
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 

 



71653 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

a 

I I I I I I 

 
 

 
 

 
  

  

  

  

  

  

 

 
 

 



71654 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

a  
 

 
 

 
  

 

 

 

             

 

              

 
 

  

 
 

 
    

    
  

 
  

 
  

 

  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
  

 
 

 
   

 
  

 
 

 
 

 
 

 



71655 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

a  
 

 
 

 
   

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 

  
 

 
  

 

  

 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
  

 
 

 

 
 

 



71656 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 26-10-2020                                                 

a  
 

 
 

 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 
 

 




